Дело № 1-204/2020

УИД 23RS0025-01-2020-002087-53

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Курганинск 15 сентября 2020 г.

Краснодарский край

Курганинский районный суд Краснодарского края

в составе

судьи Ищенко А.Ю.,

при секретаре Просняковой С.Н.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Курганинского района Краснодарского края Белоконева И.В.,

подсудимых - Алексеенко А.А., ФИО1,

защитников - Алексеева А.А., Кузелева А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1

родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, ране не судимой,

обвиняемой 

в совершении преступлений, предусмотренных

ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

АЛЕКСЕЕНКО А.А.

родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ране не судимого,

обвиняемого 

в совершении преступлений, предусмотренных

ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила:

-мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №2);

-мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №1);

-мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №4);

-мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №6);

-мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевший Потерпевшая 3);

-мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №5).

Алексеенко А.А. совершил:

-мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №2);

-мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №1);

-мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №4);

-мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №6);

-мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевший Потерпевшая 3);

-мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, т.е. преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №5).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В 2018 году, находясь в г. Санкт-Петербурге, ФИО1, действуя группой лиц, по предварительному сговору с Алексеенко А.А., из корыстных побуждение с прямым умыслом, направленным на хищение имущества путем обмана, с целью незаконного обогащения, договорились размещать объявления в информационно-телекоммуникационной сети интернет, в интернет-сервисах «Авито» и «Юла» о сдаче в аренду комнат для проживания в г. Москве и г. Санкт-Петербурге, определившись, что будут обманывать людей, желающих арендовать жилье, вводить в заблуждение относительно своих истинных намерений, указывая, что обязательным условием будет безналичный перевод денежных средств в счет залога путем перечисления на банковскую карту №, оформленную на Р.Р.. Похитив путем обмана, завладев денежными средствами, добытыми преступны путем, ФИО1 и Алексеенко А.А., обусловились удалять объявление в приложениях «Авито» и «Юла», не отвечать на звонки обманутых людей, утилизировать сим-карту с абонентским номером, который размещался в объявлении для контакта и на номер которого осуществлялся звонок потерпевшим. При этом ФИО1 и Алексеенко А.А., заведомо не имея в собственности недвижимости, указанной в объявлении, не намеревались сдавать ее в аренду.

31.10.2019 ФИО1 и Алексеенко А.А., находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, распределив свои обязанности при совершении преступлений, согласно которых роль ФИО1 заключалась в поиске фотографий благоустроенных квартир, ответах на звонки людей, звонящих по размещенному объявлению о сдаче в аренду жилой комнаты, обманывая их, сообщая заведомо ложную информацию, для достижения исполнения своих преступных корыстных целей. Роль Алексеенко А.А. заключалась в размещении объявлений в интернет-сервисах «Авито» и «Юла», приобретении сим-карт, абонентские номера которых размещались в объявлении, с помощью которых совершались преступления, помощи ФИО1 с выбором района расположения арендуемой жилой комнаты, обналичивании денежных средств, добытых преступным путем. 

30.10.2019 ФИО1, имея размещенное Алексеенко А.А. объявление в интернет-сервисе «Авито» о сдаче жилой комнаты, получила телефонный звонок посредством мобильной связи на абонентский №, указанный в объявлении, от Потерпевший №2, который изъявил желание арендовать комнату в г. Москве. ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, путем обмана ввела Потерпевший №2 в заблуждение относительно аренды жилой комнаты по вышеуказанному адресу, потребовав от Потерпевший №2 предоплаты в сумме 5 000 руб. 

В ходе телефонного разговора между ФИО1 и Потерпевший №2 последний сообщил, что выполнить условия договоренности о внесении предоплаты в размере 50% от стоимости аренды он не имеет возможности по причине отсутствия денежных средств в указанной сумме. 

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что Потерпевший №2 не сможет перевести 5 000 руб., видоизменила свои требования в части размера предоплаты, достигнув с Потерпевший №2 договоренности о переводе 2 000 руб. 

Потерпевший №2, не подозревая относительно истинных намерений ФИО1 и Алексеенко А.А., согласился оплатить предоплату за аренду жилой комнаты в сумме 2 000 руб., ФИО1 взяла на себя обязательства по сдаче в аренду указанной комнаты. 

На основании достигнутой между ними договоренности 31.10.2019 ФИО2 с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №2, используя приложение Сбербанк-Онлайн, перечислил денежные средства в сумме 2 000 руб. на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выданную на имя Р.Р.. 

ФИО3 и Алексеенко А.А., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, путем обмана, взятые на себя перед Потерпевший №2 обязательства по аренде комнаты в г. Москве не выполнили, полученные путем перевода от Потерпевший №2 денежные средства в сумме 2 000 руб. похитили, в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили собственнику Потерпевший №2 материальный ущерб на сумму 2 000 руб., тем самым реализовав свой преступный умысел до конца.

Она же, ФИО1, в 2018 году, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя группой лиц по предварительному сговору с Алексеенко А.А., из корыстных побуждений с прямым умыслом, направленным на хищение имущества путем обмана, с целью незаконного обогащения, договорились размещать объявления в информационно-телекоммуникационной сети интернет, в интернет-сервисах «Авито» и «Юла», о сдаче в аренду комнат для проживания в г. Москве и г. Санкт-Петербурге, определившись, что будут обманывать людей, желающих арендовать жилье, вводить в заблуждение, относительно своих истинных намерений, указывая, что обязательным условием будет безналичный перевод денежных средств в счет залога путем перечисления на банковскую карту №, оформленную на Р.Р.. Похитив путем обмана, завладев денежными средствами, добытыми преступны путем, ФИО1 и Алексеенко А.А. обусловились удалять объявление в приложениях «Авито» и «Юла», не отвечать на звонки обманутых людей, утилизировать сим-карту с абонентским номером, который размещался в объявлении для контакта и на номер которого осуществлялся звонок потерпевшим. При этом ФИО1 и Алексеенко А.А., заведомо не имея в собственности недвижимости, указанной в объявлении, не намеревались сдавать ее в аренду.

31.10.2019 ФИО1 и Алексеенко А.А., находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, распределив свои обязанности при совершении преступлений, согласно которых роль ФИО1 заключалась в поиске фотографий благоустроенных квартир, отвечать на звонки людей, звонящих по размещенному объявлению о сдаче в аренду жилой комнаты, обманывая их, сообщая заведомо ложную информацию для достижения исполнения своих преступных корыстных целей. Роль Алексеенко А.А. заключалась в размещении объявлений в интернет-сервисах «Авито» и «Юла», приобретении сим-карт, абонентские номера которых, размещались в объявлении, с помощью которых, совершались преступления, помощи ФИО1 с выбором района расположения арендуемой жилой комнаты, обналичивании денежных средств, добытых преступным путем. 

31.10.2019 ФИО1, имея размещенное Алексеенко А.А. объявление в интернет-сервисе «Авито» о сдаче жилой комнаты с текстом следующего содержания: «Сдам изолированную комнату в длительную аренду. Мебель и техника есть. Дверь замыкается на ключ. Для одного или пары», получила телефонный звонок посредством мобильной связи на абонентский №, указанный в объявлении, от Потерпевший №1, которая изъявила желание арендовать комнату по адресу: 

<

адрес> свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, путем обмана ФИО1 ввела Потерпевший №1 в заблуждение относительно аренды жилой комнаты по вышеуказанному адресу, потребовав от Потерпевший №1 предоплаты в сумме 5 000 руб. Потерпевший №1, не подозревая относительно истинных намерений ФИО1 и Алексеенко А.А., согласилась оплатить предоплату за аренду жилой комнаты в сумме 5 000 руб., ФИО1 взяла на себя обязательства по сдаче в аренду указанной комнаты. На основании достигнутой между ними договоренности Потерпевший №1 

31.10.2019 с банковской карты, принадлежащей ФИО4, используя приложение Сбербанк-Онлайн, перечислила денежные средства в сумме 5 000 руб. на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выданную на имя Р.Р..

ФИО3 и Алексеенко А.А., действуя умышленно, группой лиц, по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, путем обмана, взятые на себя перед Потерпевший №1 обязательства по аренде комнаты, расположенной по адресу: 

<

...> не выполнили, полученные путем перевода от Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5 000 руб. похитили путем безналичного перевода с банковской карты №, выданной на имя Р.Р., на карту №, выданную на имя А.А. Алексеенко, в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили собственнику Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на сумму 5 000 руб., тем самым реализовав свой преступный умысел до конца.

Она же, ФИО1, в 2018 году, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя группой лиц по предварительному сговору с Алексеенко А.А., из корыстных побуждений с прямым умыслом, направленным на хищение имущества путем обмана, с целью незаконного обогащения, договорились размещать объявления в информационно-телекоммуникационной сети интернет, в интернет-сервисах «Авито» и «Юла», о сдаче в аренду комнат для проживания в г. Москве и г. Санкт-Петербурге, определившись, что будут обманывать людей, желающих арендовать жилье, вводить в заблуждение, относительно своих истинных намерений, указывая, что обязательным условием будет безналичный перевод денежных средств в счет залога путем перечисления на банковскую карту №, оформленную на Р.Р.. Похитив путем обмана, завладев денежными средствами, добытыми преступны путем, ФИО1 и Алексеенко А.А. обусловились удалять объявление в приложениях «Авито» и «Юла», не отвечать на звонки обманутых людей, утилизировать сим-карту с абонентским номером, который размещался в объявлении для контакта и на номер которого осуществлялся звонок потерпевшим. При этом ФИО1 и Алексеенко А.А., заведомо не имея в собственности недвижимости, указанной в объявлении, не намеревались сдавать ее в аренду.

В конце октября 2019 года ФИО1 и Алексеенко А.А., находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, распределив свои обязанности при совершении преступлений, согласно которых роль ФИО1 заключалась в поиске фотографий благоустроенных квартир, отвечать на звонки людей, звонящих по размещенному объявлению о сдаче в аренду жилой комнаты, обманывая их, сообщая заведомо ложную информацию, для достижения исполнения своих преступных корыстных целей. Роль Алексеенко А.А. заключалась в размещении объявлений в интернет-сервисах «Авито» и «Юла», приобретении сим-карт, абонентские номера которых, размещались в объявлении, с помощью которых, совершались преступления, помощи ФИО1 с выбором района расположения арендуемой жилой комнаты, обналичивании денежных средств, добытых преступным путем. 

01.11.2019 ФИО1, имея размещенное Алексеенко А.А. объявление в интернет-сервисе «Авито» о сдаче жилой комнаты в г. Москве, получила телефонный звонок посредством мобильной связи на неустановленный абонентский номер, указанный в объявлении, от Потерпевший №4, которая изъявила желание арендовать комнату в г. Москве.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, путем обмана ФИО1 ввела Потерпевший №4 в заблуждение относительно аренды жилой комнаты по вышеуказанному адресу, потребовав от Потерпевший №4 предоплаты в сумме 5 000 руб.

Потерпевший №4, не подозревая относительно истинных намерений ФИО1 и Алексеенко А.А., согласилась оплатить предоплату за аренду жилой комнаты в сумме 5 000 руб., ФИО1 взяла на себя обязательства по сдаче в аренду указанной комнаты.

На основании достигнутой между ними договоренности Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №4, используя приложение Сбербанк-Онлайн, перечислила денежные средства в сумме 5 000 руб. на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выданную на имя Р.Р..

ФИО3 и Алексеенко А.А., действуя умышленно, группой лиц, по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, путем обмана, взятые на себя перед Потерпевший №4 обязательства по аренде комнаты в г. Москве не выполнили, полученные путем перевода от Потерпевший №4 денежные средства в сумме 5 000 руб. похитили, в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили собственнику Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 5 000 руб., тем самым реализовав свой преступный умысел до конца.

Она же, ФИО1, в 2018 году, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя группой лиц по предварительному сговору с Алексеенко А.А., из корыстных побуждений с прямым умыслом, направленным на хищение имущества путем обмана, с целью незаконного обогащения, договорились размещать объявления в информационно-телекоммуникационной сети интернет, в интернет-сервисах «Авито» и «Юла», о сдаче в аренду комнат для проживания в г. Москве и г. Санкт-Петербурге, определившись, что будут обманывать людей, желающих арендовать жилье, вводить в заблуждение, относительно своих истинных намерений, указывая, что обязательным условием будет безналичный перевод денежных средств в счет залога путем перечисления на банковскую карту №, оформленную на Р.Р.. Похитив путем обмана, завладев денежными средствами, добытыми преступны путем, ФИО1 и Алексеенко А.А. обусловились удалять объявление в приложениях «Авито» и «Юла», не отвечать на звонки обманутых людей, утилизировать сим-карту с абонентским номером, который размещался в объявлении для контакта и на номер которого осуществлялся звонок потерпевшим. При этом ФИО1 и Алексеенко А.А., заведомо не имея в собственности недвижимости, указанной в объявлении, не намеревались сдавать ее в аренду.

18.11.2019 ФИО1 и Алексеенко А.А., находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, распределив свои обязанности при совершении преступлений, согласно которых роль ФИО1 заключалась в поиске фотографий благоустроенных квартир, отвечать на звонки людей, звонящих по размещенному объявлению о сдаче в аренду жилой комнаты, обманывая их, сообщая заведомо ложную информацию для достижения исполнения своих преступных корыстных целей. 

Роль Алексеенко А.А. заключалась в размещении объявлений в интернет-сервисах «Авито» и «Юла», приобретении сим-карт, абонентские номера которых размещались в объявлении, с помощью которых совершались преступления, помощи ФИО1 с выбором района расположения арендуемой жилой комнаты, обналичивании денежных средств, добытых преступным путем.

18.11.2019 примерно в 19 часов 00 минут ФИО1, имея размещенное Алексеенко А.А. объявление в интернет-сервисе «Авито» о сдаче жилой комнаты, получила телефонный звонок посредством мобильной связи на неустановленный абонентский номер, указанный в объявлении, от Потерпевший №6, которая изъявил желание арендовать комнату в г. Москве.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, путем обмана ФИО1 ввела ФИО5 в заблуждение относительно аренды жилой комнаты в г. Москве, потребовав от Потерпевший №6 предоплату в сумме 3 000 руб. 

В ходе состоявшегося телефонного разговора между ФИО1 и Потерпевший №6, последняя сообщила ФИО1, что выполнить условия договоренности и внести предоплату в размере 50% от стоимости аренды не имеет возможности по причине отсутствия денежных средств в указанной сумме.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая, что Потерпевший №6, не сможет перевести 3 000 руб., видоизменила свои требования в части размера предоплаты, достигнув с Потерпевший №6 договоренности о переводе 1 500 руб. 

Потерпевший №6, не подозревая относительно истинных намерений ФИО1 и Алексеенко А.А., согласилась оплатить предоплату за аренду жилой комнаты в сумме 1 500 руб., ФИО1 взяла на себя обязательства по сдаче в аренду указанной комнаты. 

На основании достигнутой между ними договоренности Потерпевший №6 18.11.2019 в 19 часов 44 минуты с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №6, используя приложение Сбербанк-Онлайн, перечислила денежные средства в сумме 1 500 руб. на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выданную на имя Р.Р..

ФИО3 и Алексеенко А.А., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, путем обмана, взятые на себя перед Потерпевший №6 обязательства по аренде комнаты в г. Москве не выполнили, полученные путем перевода от Потерпевший №6 денежные средства в сумме 1 500 руб. похитили, в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили собственнику Потерпевший №6 материальный ущерб на сумму 1 500 руб., тем самым реализовав свой преступный умысел до конца.

Она же, ФИО1, в 2018 году, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя группой лиц по предварительному сговору с Алексеенко А.А., из корыстных побуждений с прямым умыслом, направленным на хищение имущества путем обмана, с целью незаконного обогащения, договорились размещать объявления в информационно-телекоммуникационной сети интернет, в интернет-сервисах «Авито» и «Юла», о сдаче в аренду комнат для проживания в г. Москве и г. Санкт-Петербурге, определившись, что будут обманывать людей, желающих арендовать жилье, вводить в заблуждение, относительно своих истинных намерений, указывая, что обязательным условием будет безналичный перевод денежных средств в счет залога путем перечисления на банковскую карту №, оформленную на Р.Р. И.И. Похитив путем обмана, завладев денежными средствами, добытыми преступны путем, ФИО1 и Алексеенко А.А. обусловились удалять объявление в приложениях «Авито» и «Юла», не отвечать на звонки обманутых людей, утилизировать сим-карту с абонентским номером, который размещался в объявлении для контакта и на номер которого осуществлялся звонок потерпевшим. При этом ФИО1 и Алексеенко А.А., заведомо не имея в собственности недвижимости, указанной в объявлении, не намеревались сдавать ее в аренду.

21.11.2019 ФИО1 и Алексеенко А.А., находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, распределив свои обязанности при совершении преступлений, согласно которых роль ФИО1 заключалась в поиске фотографий благоустроенных квартир, отвечать на звонки людей, звонящих по размещенному объявлению о сдаче в аренду жилой комнаты, обманывая их, сообщая заведомо ложную информацию, для достижения исполнения своих преступных корыстных целей. 

Роль Алексеенко А.А. заключалась в размещении объявлений в интернет-сервисах «Авито» и «Юла», приобретении сим-карт, абонентские номера которых, размещались в объявлении, с помощью которых, совершались преступления, помощи ФИО1 с выбором района расположения арендуемой жилой комнаты, обналичивании денежных средств, добытых преступным путем. 

21.11.2019 ФИО1, имея размещенное Алексеенко А.А. объявление в интернет-сервисе «Авито» о сдаче жилой комнаты в г. Москве, получила телефонный звонок посредством мобильной связи на неустановленный абонентский номер, указанный в объявлении, от Потерпевший №3, который изъявил желание арендовать комнату в г. Москве.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, путем обмана ФИО1 ввела Потерпевший №3 в заблуждение относительно аренды жилой комнаты в г. Москве, потребовав от Потерпевший №3 предоплаты в сумме 5 000 руб. 

Потерпевший №3, не подозревая относительно истинных намерений ФИО1 и Алексеенко А.А., согласился оплатить предоплату за аренду жилой комнаты в сумме 5 000 руб., ФИО1 взяла на себя обязательства по сдаче в аренду указанной комнаты. 

На основании достигнутой между ними договоренности Потерпевший №3 ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 31 минуту с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №3, используя приложение Сбербанк-Онлайн, перечислил денежные средства в сумме 5 000 руб. на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выданную на имя Р.Р..

ФИО3 и Алексеенко А.А., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, путем обмана, взятые на себя перед Потерпевший №3 обязательства по аренде комнаты в г. Москве, не выполнили, полученные путем перевода от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 5 000 руб. похитили, в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили собственнику Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на сумму 5 000 руб., тем самым реализовав свой преступный умысел до конца.

Она же, ФИО1, в 2018 году, находясь в г. Санкт-Петербурге, действуя группой лиц по предварительному сговору с Алексеенко А.А., из корыстных побуждений с прямым умыслом, направленным на хищение имущества путем обмана, с целью незаконного обогащения, договорились размещать объявления в информационно-телекоммуникационной сети интернет, в интернет-сервисах «Авито» и «Юла», о сдаче в аренду комнат для проживания в г. Москве и г. Санкт-Петербурге, определившись, что будут обманывать людей, желающих арендовать жилье, вводить в заблуждение, относительно своих истинных намерений, указывая, что обязательным условием будет безналичный перевод денежных средств в счет залога путем перечисления на банковскую карту №, оформленную на Р.Р.. Похитив путем обмана, завладев денежными средствами, добытыми преступны путем, ФИО1 и Алексеенко А.А. обусловились удалять объявление в приложениях «Авито» и «Юла», не отвечать на звонки обманутых людей, утилизировать сим-карту с абонентским номером, который размещался в объявлении для контакта и на номер которого осуществлялся звонок потерпевшим. При этом ФИО1 и Алексеенко А.А., заведомо не имея в собственности недвижимости, указанной в объявлении, не намеревались сдавать ее в аренду.

23.11.2019 ФИО1 и Алексеенко А.А., находясь по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, распределив свои обязанности при совершении преступлений, согласно которых роль ФИО1 заключалась в поиске фотографий благоустроенных квартир, отвечать на звонки людей, звонящих по размещенному объявлению о сдаче в аренду жилой комнаты, обманывая их, сообщая заведомо ложную информацию для достижения исполнения своих преступных корыстных целей. 

Роль Алексеенко А.А. заключалась в размещении объявлений в интернет-сервисах «Авито» и «Юла», приобретении сим-карт, абонентские номера которых размещались в объявлении, с помощью которых, совершались преступления, помощи ФИО1 с выбором района расположения арендуемой жилой комнаты, обналичивании денежных средств, добытых преступным путем. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея размещенное Алексеенко А.А. объявление в интернет-сервисе «Авито» о сдаче жилой комнаты в г. Москве, получила телефонный звонок посредством мобильной связи на абонентский №, указанный в объявлении, от Потерпевший №5, который изъявила желание арендовать комнату в г. Москва. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, путем обмана ФИО1, ввела Потерпевший №5 в заблуждение относительно аренды жилой комнаты в г. Москве, потребовав от Потерпевший №5 предоплаты в сумме 3 000 руб. 

Потерпевший №5, не подозревая относительно истинных намерений ФИО1 и Алексеенко А.А., согласился оплатить предоплату за аренду жилой комнаты в сумме 3 000 руб., ФИО1 взяла на себя обязательства по сдаче в аренду указанной комнаты. 

На основании достигнутой между ними договоренности Потерпевший №5 23.11.2019 в 21 час 00 минут с банковской карты, принадлежащей А.В., используя приложение Сбербанк-Онлайн, перечислил денежные средства в сумме 3 000 руб. на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выданную на имя Р.Р..

ФИО3 и Алексеенко А.А., действуя умышленно, группой лиц из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, путем обмана взятые на себя перед Потерпевший №5 обязательства по аренде комнаты в г. Москве, не выполнили, полученные путем перевода от Потерпевший №5 денежные средства в сумме 3 000 руб. похитили, в дальнейшем распорядились ими по своему усмотрению, чем причинили собственнику Потерпевший №5 материальный ущерб на сумму 3 000 руб., тем самым реализовав свой преступный умысел до конца.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевшая 3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6 в судебное заседание не явились, ходатайствовали о рассмотрении дела в своё отсутствие, о чем адресовали письменные заявления.

С учетом мнения лиц, участвующих в судебном заседании, суд находит возможным рассмотрение дела в отсутствие всех потерпевших на основании ч. 2 ст. 249 УПК РФ, т.к. их явка не признана судом обязательной.

В представленных суду заявлениях потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6 содержатся ходатайства о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, Алексеенко А.А., т.к. подсудимые с потерпевшими примирились, полностью загладили причиненный вред (т. 4, л.д. 214-229).

В судебном заседании подсудимые ФИО1, Алексеенко А.А. выразили согласие с прекращением дела ввиду примирения с потерпевшими.

Государственный обвинитель Белоконев И.В. в ходе судебного заседания не возражал против прекращения уголовного дела по указанному основанию.

Выслушав объяснения участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ лицо, совершившее преступление средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Преступления, в совершении которых обвиняются ФИО1 и Алексеенко А.А., на основании ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести. 

ФИО1 и Алексеенко А.А. ранее не судимы.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 75 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Как следует из ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в отношении лица в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.

Установлено, что ФИО1 и Алексеенко А.А. примирились с потерпевшими, загладил причиненный им вред, о чём в материалах дела имеются объективные данные.

Причин, по которым уголовное дело в отношении ФИО1 и Алексеенко А.А. при наличии вышеописанных обстоятельств не может быть прекращено в судебном заседании, не установлено.

Вещественные доказательства: история операций по дебетовой карте за период времени с 31.10.19 по 03.11.19 от 29.04.2020; банковская карта № ПАО «Сбербанк» «mastercard» 

<

данные изъяты> скриншот перевода Потерпевший №2 денежных средств с приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 2, л.д. 75), скриншот перевода Потерпевший №3 денежных средств с приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 2, л.д. 134), скриншот перевода Потерпевший №4 денежных средств с приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 2, л.д.192), скриншот перевода Потерпевший №5 денежных средств с приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 2, л.д. 253), скриншот перевода Потерпевший №6 денежных средств с приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 3, л.д. 59), хранящиеся в материалах настоящего дела, должны храниться в указанном месте весь срок хранения самого уголовного дела, после чего подлежат уничтожению (т. 1, л.д. 64, 178); банковская карта «МЕГАФОН» «mastercard» №; 10 карточек для хранения сим.карт «Мегафон», с сим.картами в количестве 10 штук; 11 сим.карт, телефон в корпусе черного цвета размером 13,5х6, с сим.картой оператора сотовой связи «Билайн» №, сим.картой оператора сотовой связи «Мегафон» №; телефон в корпусе черно синего цвета размером 15х4,5 «itel» с двумя сим.картами оператора сотовой связи «Мегафон» с номерами №; телефон в корпусе черного цвета, размером 10х4,5, «NOKIA» модель 108, imei: №; телефон в корпусе белого цвета, размером 10х4,5, «MAXVI» модель C 20, imei 1: №, imei 2: №, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД Росси по Ейскому району по адресу: 

<

...>, должны храниться в указанном месте до вступления настоящего постановления в законную силу, после чего подлежат возвращению по принадлежности ФИО1, Алексеенко А.А. (т. 1, л.д. 253-254, 255); ноутбук марки «Asus», модель 

<

данные изъяты>, мобильный телефон марки «Vivo», хранящиеся в камере хранения Отдела МВД Росси по Ейскому району по адресу: 

<

...>, должны храниться в указанном месте до вступления настоящего постановления в законную силу, после чего подлежат возвращению по принадлежности ФИО1, Алексеенко А.А. (т. 3, л.д. 108, 109); ноутбук марки «Acer» модель «BA50» № NXV6ZERO19330062867200, мобильные телефоны марки «Maxvi» IMEI 1 - №, IMEI 2 - №, «Sony Ericsson K790» IMEI 1 - №, банковские карты «Сбербанк России» №, №, №, «Тинькофф Банк» - №, два пакета с документами из «Тинькофф Банк», коробка-упаковка от мобильного телефона марки «Itel» модель «IT2163R» IMEI 1 - №, IMEI 2 - №, сим-карты с абонентскими номерами 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД Росси по Ейскому району по адресу: 

<

...>, должны храниться в указанном месте до вступления настоящего постановления в законную силу, после чего подлежат возвращению по принадлежности ФИО1, Алексеенко А.А. (т. 3, л.д. 120, 121).

Руководствуясь стст. 25, 254 УПК РФ, суд

постановил:

уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, - прекратить по основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, - оставить без изменения, отменить по вступлении настоящего постановления в законную силу.

Уголовное дело в отношении Алексеенко А.А., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, - прекратить по основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении Алексеенко А.А., - оставить без изменения, отменить по вступлении настоящего постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-история операций по дебетовой карте за период времени с 31.10.19 по 03.11.19 от 29.04.2020; банковская карта № ПАО «Сбербанк» «mastercard» 

<

данные изъяты> до 10.21, скриншот перевода Потерпевший №2 денежных средств с приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 2, л.д. 75), скриншот перевода Потерпевший №3 денежных средств с приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 2, л.д. 134), скриншот перевода Потерпевший №4 денежных средств с приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 2, л.д.192), скриншот перевода Потерпевший №5 денежных средств с приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 2, л.д. 253), скриншот перевода Потерпевший №6 денежных средств с приложения «Сбербанк Онлайн» (т. 3, л.д. 59), хранящиеся в при настоящем уголовном деле, хранить в указанном месте весь срок хранения самого уголовного дела, после чего - уничтожить (т. 1, л.д. 64, 178); 

-банковская карта «МЕГАФОН» «mastercard» №; 10 карточек для хранения сим.карт «Мегафон», с сим.картами в количестве 10 штук; 11 сим.карт, телефон в корпусе черного цвета размером 13,5х6, с сим.картой оператора сотовой связи «Билайн» №, сим.картой оператора сотовой связи «Мегафон» №; телефон в корпусе черно синего цвета размером 15х4,5 «itel» с двумя сим.картами оператора сотовой связи «Мегафон» с номерами №; телефон в корпусе черного цвета, размером 10х4,5, «NOKIA» модель 108, imei: №; телефон в корпусе белого цвета, размером 10х4,5, «MAXVI» модель C 20, imei 1: №, imei 2: №, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД Росси по Ейскому району по адресу: 

<

...>, должны храниться в указанном месте до вступления настоящего постановления в законную силу, после чего подлежат возвращению по принадлежности ФИО1, Алексеенко А.А. (т. 1, л.д. 253-254, 255);

-ноутбук марки «Asus», модель «№, мобильный телефон марки «Vivo», хранящиеся в камере хранения Отдела МВД Росси по Ейскому району по адресу: 

<

...>, должны храниться в указанном месте до вступления настоящего постановления в законную силу, после чего подлежат возвращению по принадлежности ФИО1, Алексеенко А.А. (т. 3, л.д. 108, 109);

-ноутбук марки «Acer» модель «BA50» № №, мобильные телефоны марки «Maxvi» IMEI 1 - №, IMEI 2 - №, «Sony Ericsson K790» IMEI 1 - №, банковские карты «Сбербанк России» №, №, №, «Тинькофф Банк» - №, два пакета с документами из «Тинькофф Банк», коробка-упаковка от мобильного телефона марки «Itel» модель «IT2163R» IMEI 1 - №, IMEI 2 - №, сим-карты с абонентскими номерами 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД Росси по Ейскому району по адресу: 

<

...>, должны храниться в указанном месте до вступления настоящего постановления в законную силу, после чего подлежат возвращению по принадлежности ФИО1, Алексеенко А.А. (т. 3, л.д. 120, 121).

Постановление может быть обжаловано, опротестовано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд Краснодарского края в течение 10 суток.

Судья А.Ю. Ищенко